
 

Erstellt BBMD-Geschäftsstelle Charité - Stand: 10.04.2024 Seite 1 von 3 

 

Termin:    Freitag, 08. November 2024, 10:00 bis ca. 15:30 Uhr 

Empfang/Registrierung:  8:45/9:00 Uhr 

Ort:  Potsdam, Am Neuen Palais, Obere Mensa 

 

Die Veranstaltung wird als Präsenzveranstaltung geplant. Teilnahmegebühr i.H.v. 50,00 € (außer 

Studierende). 

 

Veranstalter: 

- Gesellschaft für Rehabilitationswissenschaften (GfR) e.V. 

- Rehabilitationswissenschaftlicher Verbund Berlin, Brandenburg und Mitteldeutschland 

(BBMD) 

In Kooperation mit der Deutschen Gesellschaft für Rehabilitationswissenschaften (DGRW) e.V. 

 

Zeit Programmpunkt 

10:00 – 10:20 Uhr 

Begrüßung 
- Brigitte Gross, Deutsche Rentenversicherung Bund 
- PD Dr. Maja A. Hofmann, Deutsche Rentenversicherung Berlin-

Brandenburg 
- Prof. Oliver Günther, Ph.D., Universität Potsdam 
- Prof. Dr. Heinz Völler, Universität Potsdam und Klinik am See 

Rüdersdorf 

10:20 – 11:20 Uhr 
Session I „Wann zeigt sich Präventions- und Rehabilitationsbedarf?“ 

Moderation: Prof. Dr. Anja Mehnert-Theuerkauf, DRV Bund N.N. 

10:20 – 10:40Uhr 
„Ü45-Check: Leistungsdiagnostik in der sportmedizinischen Ambulanz“ 

Prof. Dr. Bernd Wolfarth und Linda Kalski, Humboldt-Universität zu Berlin 

10:40 – 11:00 Uhr 
„Ü45-Check: Screening in der Hausarztpraxis“ 

Martin Brünger, Charité – Universitätsmedizin Berlin 
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Zeit Programmpunkt 

11:00 – 11:20 Uhr 

„Risikoindex Erwerbsminderungsrente: Den Zugang zu Teilhabeleistungen 
proaktiv bahnen“ 

Katrin Parthier, Deutsche Rentenversicherung Bund 

11:20 – 11:45 Uhr Kurze Pause 

11:45 – 12:30 Uhr 

Verleihung des Forschungs- und Innovationspreises der Gesellschaft für 
Rehabilitationswissenschaften e.V. 

Anmoderation: Prof. Dr. Heinz Völler 

mit Vortrag der ersten Preisträgerin/des ersten Preisträgers 
Laudation und Preisverleihung durch Brigitte Gross 

12:30 – 13:15 Uhr Mittagspause 

13:15 – 15:15 Uhr 
Session II „Komponenten der sozialen und beruflichen Teilhabe“ 

Moderation: DRV MD N.N.; Prof. Dr. Thorsten Meyer-Feil 

13:15 – 13:35 Uhr 
„Verhaltens- und/oder Verhältnisprävention“ 

Prof. Dr. Andreas Seidler, Technische Universität Dresden 

13:35 – 13:55 Uhr 

„Wie bedeutsam sind psychische Aspekte für die soziale und berufliche 
Teilhabe?“ 

Prof. Dr. Volker Köllner, Reha-Zentrum Seehof, Teltow 

13:55 – 14:15 Uhr 

„Ist eine intensive Nachsorge die Lösung: Ergebnisse der Pilotphase 
AmPULS“ 

Julia Mummelthey, Klinik am See Rüdersdorf 

14:15 – 15:00 Uhr 

Podiumsdiskussion 
„Bedarf es neuer Präventionsmodelle in der Arbeitswelt?“ 
 
Moderation: Prof. Dr. Heinz Völler 
Vertreterinnen und Vertreter auf dem Podium: 

- PD Dr. Maja A. Hofmann, DRV Berlin-Brandenburg 
- Prof. Dr. Volker Köllner, Reha-Zentrum Seehof, Teltow 
- Prof. Dr. Thorsten Meyer-Feil, Martin-Luther-Universität Halle-

Wittenberg 
- Prof. Dr. Andreas Seidler, Technische Universität Dresden 
- Dr. Susanne Weinbrenner, DRV Bund 

15:00 – 15:15 Uhr 
Schlusswort 

Prof. Dr. Thorsten Meyer-Feil 

 
 
Ab ca. 15:30 Uhr Interne Veranstaltung – Sitzung der Gesellschaft für Rehabilitations-

wissenschaften (GfR) e.V. 
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Referierende, Moderierende und Grußwortrednerinnen/-redner: 

 Martin Brünger, Charité – Universitätsmedizin Berlin, Institut für Medizinische Soziologie und 

Rehabilitationswissenschaft 

 Brigitte Gross, Deutsche Rentenversicherung Bund 

 Prof. Oliver Günther, Ph.D., Universität Potsdam 

 PD Maja A. Hofmann, Deutsche Rentenversicherung Berlin-Brandenburg 

 Linda Kalski, Humboldt-Universität zu Berlin, Abt. Sportmedizin Charité – Universitätsmedizin 

Berlin 

 Prof. Dr. Volker Köllner, Reha-Zentrum Seehof, Teltow 

 N.N., Deutsche Rentenversicherung Mitteldeutschland 

 Prof. Dr. Anja Mehnert-Theuerkauf, Universitätsklinikum Leipzig 

 Prof. Dr. Thorsten Meyer-Feil, Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg, Institut für 

Rehabilitationsmedizin 

 Julia Mummelthey, Klinik am See Rüdersdorf 

 Katrin Parthier, Deutsche Rentenversicherung Bund, Dezernat Reha-Wissenschaften 

 Prof. Dr. Andreas Seidler, Technische Universität Dresden, Institut und Poliklinik für Arbeits- 

und Sozialmedizin 

 Prof. Dr. Heinz Völler, Universität Potsdam, Professur für Rehabilitationsmedizin; Klinik am 

See, Rüdersdorf 

 Dr. Susanne Weinbrenner, Deutsche Rentenversicherung Bund 

 Prof. Dr. Bernd Wolfarth, Humboldt-Universität zu Berlin, Abt. Sportmedizin Charité – 

Universitätsmedizin Berlin 

 N.N., Deutsche Rentenversicherung Bund 


